
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 21  della seduta del 20 gennaio 2022.                      

Oggetto: Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 come modificato da L.160/2019 e DL 162/2019 
art.39 c.14 novies e dalla L. 178/2020 - Allegato H (art.  1,  c.  809, lett,  b).  Riprogrammazione 
annualità 2021-2022-2023 ed atto di indirizzo per le annualità successive. Rettifica Deliberazione 
Giunta Regionale n. 376 del 11/08/2021
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) f.to Mauro DOLCE

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) f.to Claudio MORONI

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) f.to Giuseppe IIRITANO

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente x
3 MAURO DOLCE Componente x
4 GIANLUCA GALLO Componente x
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x
6 TILDE MINASI Componente x
7 ROSARIO VARI’ Componente x
8 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x

Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 6  pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati.

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n°f.to Filippo DE CELLO

Pag. 1 di 6



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI 

- la Legge 30/12/2018, n. 145 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021;

- la Legge 30/12/2020, n. 178 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;

PREMESSO che con Legge 30/12/2018, n. 145, 

- all’ art. 1 comma 134 si dispone che “Al fine di favorire gli investimenti, per il periodo 2021-
2034,  sono  assegnati  alle  regioni  a  statuto  ordinario  contributi  per  investimenti  per  la 
progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, per la messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di  
sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale, per 
la  rigenerazione  urbana  e  la  riconversione  energetica  verso  fonti  rinnovabili,  per  le 
infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nonché per investimenti di cui 
all'articolo  3,  comma  18,  lettera  c),  della  legge  24  dicembre  2003,  n.  350,  nel  limite 
complessivo di 135 milioni di euro per l'anno 2021, di 435 milioni di euro per l'anno 2022, di 
424,5 milioni  di euro per l'anno 2023, di 524,5 milioni di euro per l'anno 2024, di 124,5 
milioni di euro per l'anno 2025, di 259,5 milioni di euro per l'anno 2026, di 304,5 milioni di 
euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 349,5 milioni di euro per l'anno 2033 e di 
200 milioni di euro per l'anno 2034”;

- all’art. 1, comma 135 si dispone che i contributi per gli investimenti di cui al precedente 
comma 134 sono assegnati per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a 
statuto ordinario, ai Comuni del proprio territorio entro il 30 ottobre dell'anno precedente al 
periodo di riferimento. Il contributo assegnato a ciascun comune è finalizzato a investimenti 
per:  

A) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
B) la  messa  in  sicurezza  di  strade,  ponti  e  viadotti  nonché  per  interventi  sulla  

viabilità e sui trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;
C) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre

strutture di proprietà dei comuni;
C-BIS) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa 

finalizzati al trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente  sostenibili 
e alla riduzione delle emissioni climalteranti; 

C-TER) i  progetti  di  rigenerazione  urbana,  riconversione  energetica  e  utilizzo  fonti 
rinnovabili; 

C-QUATER) le infrastrutture sociali; 
   C-QUINQUIES) le bonifiche ambientali dei siti inquinati;

C-SEXIES) l'acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di 
trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale;

- all’art. 1, comma 135-bis si dispone che le regioni, nell’atto di assegnazione del contributo 
di cui al comma 134 ai comuni del proprio territorio, individuano gli interventi oggetto di 
finanziamento attraverso il  codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’articolo 11 della 
legge 16 gennaio 2003, n. 3, prevedendo che i comuni beneficiari, entro il 30 novembre 
dell’anno  precedente  al  periodo  di  riferimento,  classifichino  i  medesimi  interventi  nella 
Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui al decreto legislativo 29 dicembre 
2011, n. 229, sotto la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di 
bilancio 2019";

- all’art. 1, comma 136 di dispone che il comune beneficiario del contributo di cui al comma 
135 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi 
decorrenti  dalla  data di  attribuzione delle  risorse e che i  risparmi derivanti  da eventuali 
ribassi  d’asta  sono  vincolati  fino  al  collaudo  ovvero  alla  regolare  esecuzione  e 

Pag. 2 di 6

idp:206523;1
idp:206523;1
id:4143465;1
id:4143465;1


successivamente  possono  essere  utilizzati  per  ulteriori  investimenti,  per  le  medesime 
finalità previste dal richiamato comma 135, a condizione che gli stessi vengano impegnati 
entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione;

- all’art.  1, comma 136-bis dispone che il  mancato rispetto del termine di affidamento dei 
lavori o delle forniture di cui al comma 136 o di parziale utilizzo del contributo, verificato 
attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche di cui alla BDAP, prevede che il 
medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre di ciascun anno di 
riferimento del contributo stesso; le somme revocate sono riassegnate con il  medesimo 
provvedimento di revoca ai comuni per piccole opere. I comuni beneficiari del contributo di 
cui al periodo precedente sono tenuti ad affidare i lavori entro il 15 dicembre di ciascun 
anno e sono tenuti agli predetti obblighi di monitoraggio. Nel caso di mancato rispetto del 
predetto termine del 15 dicembre, verificato attraverso la BDAP, le somme sono revocate e 
versate dalle regioni ad apposito capitolo del bilancio dello Stato;

PREMESSO altresì che 

- con DGR n. 439 del 30/11/2020 è stata approvata la programmazione degli investimenti al 
fine di favorire gli investimenti per l’anno 2021 e l’anno 2022 di cui alla Legge 30/12/2018 n. 
145 art. 1 c. 134 e 135, e di definire gli atti di programmazione per il periodo 2023-2034 nei 
limiti delle percentuali indicate, e di procedere agli atti consequenziali;

- con Decreto n°. 1629 del 19/02/2021 è stato approvato di impegnare le somme per gli Enti 
locali beneficiari di contributi per investimenti di cui alla DGR 439 del 30/11/2020 a valere 
sulla  programmazione  per  l’annualità  2021  e  per  l’annualità  2022,  iscritte  sulle  risorse 
vincolate Capitolo E9402013801;

- con  Legge  30/12/2020,  n.  178  recante  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno 
finanziario  2021  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023  sono  state  assegnate 
ulteriori risorse rispetto alla Legge 30/12/2018, n. 145, come riportato nella Tabella 1 di 
confronto

Tabella 1 – Risorse stanziate
Anno di realizzazione 

degli investimenti

Valore complessivo dei trasferimenti 
statali destinati ad investimenti

 

 
Legge n. 145 del 

30/12/2018
Legge n. 178 del 

30/12/2020
Differenza

2021 6.021.781,58 6.021.000,00 -781,58

2022 6.021.781,58 19.401.000,00 13.379.218,42

2023 5.553.420,79 18.932.700,00 13.379.279,21

2024 5.553.420,79 23.392.700,00 17.839.279,21

2025 5.553.420,79 5.552.700,00 -720,79

2026 11.575.202,37 11.573.700,00 -1.502,37

2027 13.582.462,89 13.580.700,00 -1.762,89

2028 13.582.462,89 13.580.700,00 -1.762,89

2029 13.582.462,89 13.580.700,00 -1.762,89

2030 13.582.462,89 13.580.700,00 -1.762,89

2031 13.582.462,89 13.580.700,00 -1.762,89

2032 13.582.462,89 13.580.700,00 -1.762,89

Pag. 3 di 6



2033 15.589.723,42 15.587.700,00 -2.023,42

2034 8.921.157,89 8.920.000,00 -1.157,89

Totale 146.284.686,55 190.865.700 44.581.013,45

- con DGR n. 376 del 11/08/2021  è stata approvata la riprogrammazione per le annualità 
2021, 2022 e 2023, avvenuta sulla base della  Legge 30/12/2018, n. 145 e della Legge 
30/12/2020, in considerazione della  DGR n. 439 del 30/11/2020 e del monitoraggio delle 
attività  della  medesima  deliberazione  di  cui  è  responsabile  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità; 

- con Decreto n°. 14161 del 31/12/2021 è stato approvato di disimpegnare parzialmente le 
somme con Decreto n°. 1629 del 19/02/2021;

PRESO ATTO CHE

- sono presenti dei refusi/errori materiali  nell’Allegato alla DGR n. 376 del 11/08/2021 per 
alcuni degli interventi ammessi a finanziamento;

- che  i  suddetti  errori  materiali  riguardano  la  tipologia  di  numerosi  interventi  e  l’importo 
assegnato al Comune di Motta Santa Lucia che risulta beneficiario con la DGR 376/2021, 
di un finanziamento di 50.000 euro in luogo dei 75.000 che gli erano stati concessi con la 
precedente DGR 439/2020;

- che per poter dar corso all’esecuzione degli interventi occorre procedere alla rettifica degli 
errori materiali; 

- alcuni  dei beneficiari  degli  interventi  finanziati  con le precedenti  DGR 439/2020 e DGR 
376/2021  non  hanno  trasmesso  al  competente  Dipartimento  Infrastrutture  i  CUP  e 
l’attestazione dell’alimentazione del sistema informatico del MEF BDAP-MOP;

- che la mancanza del CUP o la mancata alimentazione del sistema BDAP-MOP è causa di 
ostativa alla concessione del finanziamento;

- che l’articolo 1 comma 134 della legge 145/2018 e s.m.i. nonché il  successivo accordo 
Stato – Regioni fissa termini vincolanti per le amministrazioni beneficiarie dei finanziamenti;

- che tra gli interventi finanziati con la precedente DGR 376/2021 è presente un intervento 
denominato “Programma strade” riferito ai finanziamenti di interventi selezionati a seguito di 
una manifestazione di interesse indetta con DDG n. 510 del 22/01/2021 e finalizzata alla 
concessione di contributi per interventi sulla viabilità in attuazione della Legge de quo;

- con Decreto n. 9119 del 09/09/2021,  e successivi  Decreti  n.  9539 del 23/09/2021 e n. 
10706 del 22/10/2021 di rettifica, è stata approvata la relativa graduatoria degli ammessi e 
degli esclusi per i progetti candidati dai comuni e dalle province e Città metropolitana di 
Reggio Calabria,  ed è possibile individuare gli  interventi indicati  nella DGR n. 376/2021 
come “Programma strade” attingendo dalla graduatoria di questi progetti ammessi in ordine 
di punteggio;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO

- incaricare il competente Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, di verificare entro 10 
giorni  dalla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  la  presenza  dei  CUP  e 
l’alimentazione del sistema BDAP-MOP da parte dei soggetti beneficiari;

- incaricare lo stesso dipartimento di adottare il provvedimento di finanziamento, con l’elenco 
completo  dei  CUP  che  sarà  trasmesso  al  Ministero  delle  Economia  e  delle  Finanze 
unitamente alla presente deliberazione, in modo da garantire il soddisfacimento dell’art. 11, 
c.  2-bis,  della legge 16 gennaio 2003 n. 3, secondo cui “Gli atti  amministrativi anche di 
natura  regolamentare  adottati  dalle  Amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma 2,  del 
decreto  legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  che dispongono  il  finanziamento  pubblico  o 
autorizzano  l'esecuzione  di  progetti  di  investimento  pubblico,  sono nulli  in  assenza  dei 

Pag. 4 di 6



corrispondenti  codici  di  cui  al  comma 1 che costituiscono elemento essenziale  dell'atto 
stesso”.

- incaricare altresì il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici di verificare il rispetto, da 
parte  dei  soggetti  beneficiari,  dei  termini  temporali  fissati  dalla  legge  de  quo  e  dal 
successivo accordo Stato – Regioni;

- Incaricare  lo  stesso  Dipartimento  di  provvedere  al  definanziamento  in  caso  di 
inadempienze da parte dei soggetti beneficiari alle verifiche di cui ai punti precedenti;

- utilizzare eventuali economie che dovessero generarsi in conseguenza del definaziamento 
di cui sopra per l’ulteriore implementezione dell’intervento “PROGRAMMA STRADE”.

CONSIDERATO CHE 

- il presente provvedimento interviene nel 2022 a ratifica delle decisioni approvate nel 2021 
ed a seguito delle interlocuzioni con il MEF;

- a seguito di  interlocuzioni  con il  MEF è stato possibile  redigere l’Allegato alla  presente 
deliberazione che riporta la riprogrammazione degli investimenti per il 2021, 2022 e 2023, 
da effettuarsi nelle annualità 2022 e 2023, in cui

 sono stati corretti i  refusi/errori materiali presenti nell’Allegato alla DGR n. 376 del 
11/08/2021, 

 sono state riprogrammate le somme di alcuni investimenti su annualità differenti in 
quanto hanno registrato dei ritardi per come risulta dal monitoraggio, 

 sono state disimpegnate le relative somme suddette, e sono state assegnate per 
altri investimenti;

RITENUTO CHE 

- è necessario approvare l’Allegato che è parte integrante della presente deliberazione;

PRESO ATTO

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il  Dirigente generale ed il  Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti  ai sensi 
dell’art.  28,  comma 2,  lett.  a,  e dell’art.  30,  comma 1,  lett.  a,  della  legge regionale  13 
maggio  1996  n.  7,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  attestano  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di  legge  e  di  regolamento  comunitarie,  nazionali  e  regionali,  ai  sensi  della  normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che gli 
oneri  connessi  al  presente  provvedimento  trovano  copertura  a  valere  sulle  risorse 
assegnate alla regione Calabria ai sensi della Legge n. 145 del 30/12/2018 e della legge  n. 
178 del 30/12/2020.

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Infrastrutture prof. Mauro Dolce, a voti unanimi,  

DELIBERA

1. - di approvare l’Allegato alla presente deliberazione che rettifica e sostituisce l’Allegato alla DGR 
376/2021, correggendo gli errori materiali citati in premessa;

Pag. 5 di 6



2.- di  incaricare il competente Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici di verificare, entro 10 
giorni  dalla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento,  la  trasmissione  dei  CUP  e 
l’alimentazione del sistema BDAP-MOP da parte dei soggetti beneficiari;

3- di  incaricare lo stesso dipartimento di adottare il provvedimento di finanziamento, con l’elenco 
completo dei CUP che sarà trasmesso al Ministero delle Economia e delle Finanze unitamente 
alla presente deliberazione, in modo da garantire il soddisfacimento dell’art. 11, c. 2-bis, della 
legge 16 gennaio 2003 n. 3, secondo cui “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 
adottati dalle Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti 
di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 
costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”.

4- di incaricare altresì il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici di verificare il rispetto, da parte 
dei  soggetti  beneficiari,  dei  termini  temporali  fissati  dalla  legge  de  quo  e  dal  successivo 
accordo Stato – Regioni;

5- di Incaricare lo stesso dipartimento di provvedere al definanziamento in caso di inadempienze 
da parte dei soggetti beneficiari alle verifiche di cui ai punti precedenti;

6- di autorizzare lo stesso Dipartimento ad utilizzare eventuali economie che dovessero generarsi 
in conseguenza dei definaziamenti di cui sopra per l’ulteriore implementazione dell’intervento 
“PROGRAMMA STRADE”;

7-  di  individuare  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici  come 
referente per il  monitoraggio delle attività di  cui alla  presente deliberazione a cui compete 
anche l’adozione degli atti consequenziali;

8- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE 

f.to MONTILLA                                                                                       f.to OCCHIUTO

Pag. 6 di 6



R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. ________ della seduta del ____________________.                      

Oggetto:  Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 come modificato da L.160/2019 e DL 162/2019 
art.39 c.14 novies e dalla L. 178/2020 - Allegato H (art.  1,  c.  809,  lett,  b).  Riprogrammazione 
annualità 2021-2022-2023 ed atto di indirizzo per le annualità successive. 
Rettifica Deliberazione Giunta Regionale n. 376 del 11/08/2021.

ALLEGATO

Tabella 1- ANNUALITA’ 2021, 2022 e 2023 
Beneficiario somme 2021 

impegnate nel 
somme 2021 da 
impegnare nel 

somme 
2022

somme 
2023

Tipo 
intervento 

Totale 
(euro)

REGIONE CALABRIA
1.084.291,77 307.008,23 566.000,00  

C-
QUINQUES 1.957.300,00

ACRI   200.000,00 300.000,00 C 500.000,00

AFRICO  200.000,00   C 200.000,00

ALBIDONA 100.000,00    B 100.000,00

ALTOMONTE 100.000,00    B 100.000,00

ALTOMONTE   130.000,00  C-TER 130.000,00

AMENDOLARA   150.000,00  C-TER 150.000,00

ANOIA 100.000,00    B 100.000,00

ANOIA   100.000,00  B 100.000,00

ANTONIMINA   200.000,00  B 200.000,00

ARDORE  100.000,00 500.000,00  A 600.000,00

BAGNARA   200.000,00  B 200.000,00

BELCASTRO   150.000,00  B 150.000,00

BELVEDERE MARITTIMO   240.000,00  B 240.000,00

BIANCHI   80.000,00  B 80.000,00

BIANCO  100.000,00 100.000,00  B 200.000,00

BOCCHIGLIERO   100.000,00  C-TER 100.000,00

BONIFATI   100.000,00  C-TER 100.000,00

BORGIA   125.000,00  B 125.000,00

BOTRICELLO   100.000,00  C-TER 100.000,00

BRANCALEONE   150.000,00  B 150.000,00

BUONVICINO   150.000,00  B 150.000,00

CALANNA 125.000,00 25.000,00 150.000,00  A 300.000,00

CAMPANA   100.000,00  B 100.000,00

CAMPO CALABRO   200.000,00  C-TER 200.000,00

CAPISTRANO   200.000,00  C-TER 200.000,00



Beneficiario somme 2021 
impegnate nel 

somme 2021 da 
impegnare nel 

somme 
2022

somme 
2023

Tipo 
intervento 

Totale 
(euro)

CARDINALE   400.000,00  C-TER 400.000,00

CAROLEI   100.000,00  C 100.000,00

CAROLEI   100.000,00  C 100.000,00

CASSANO JONIO 200.000,00    B 200.000,00
CASTIGLIONE 
COSENTINO   100.000,00  B 100.000,00

CATANZARO 80.000,00  200.000,00  B 280.000,00

CETRARO   150.000,00  B 150.000,00

CIRO' MARINA   130.000,00  B 130.000,00

CITTANOVA   100.000,00  B 100.000,00

CITTANOVA  100.000,00 50.000,00   B 150.000,00

CIVITA 100.000,00    B 100.000,00

CIVITA   100.000,00  C-TER 100.000,00

COLOSIMI   100.000,00  B 100.000,00

COSENZA 150.000,00  150.000,00  B 300.000,00

COSOLETO  100.000,00 150.000,00  C-TER 250.000,00

CROPALATI   100.000,00  B 100.000,00

CROTONE   300.000,00  B 300.000,00

DAVOLI   200.000,00 200.000,00 C-TER 400.000,00

DIAMANTE  40.000,00   B 40.000,00

DINAMI   40.000,00  B 40.000,00
FEROLETO DELLA 
CHIESA 50.000,00    C-TER 50.000,00
FEROLETO DELLA 
CHIESA   100.000,00  C-TER 100.000,00

FILOGASO 50.000,00    B 50.000,00

FIRMO 100.000,00    B 100.000,00

FIRMO   100.000,00  C-TER 100.000,00

FRASCINETO 100.000,00    B 100.000,00

FRASCINETO   100.000,00  B 100.000,00

GIFFONE  100.000,00 150.000,00  C-TER 250.000,00

GIMIGLIANO   200.000,00  C-TER 200.000,00

GIZZERIA   100.000,00  B 100.000,00

GRIMALDI   100.000,00  B 100.000,00

GRISOLIA 100.000,00    B 100.000,00

GROTTERIA  100.000,00 100.000,00  B 200.000,00

GUARDIA PIEMONTESE   100.000,00  B 100.000,00

LAGANADI 45.000,00 30.000,00 75.000,00  A 150.000,00

LAGANADI 45.000,00 30.000,00 75.000,00  A 150.000,00

LAINO BORGO 100.000,00    B 100.000,00

LAINO BORGO   100.000,00  B 100.000,00

LAINO CASTELLO   100.000,00  B 100.000,00

LAMEZIA TERME 200.000,00    C-TER 200.000,00
LAUREANA DI 
BORRELLO   20.000,00  B 20.000,00
LAUREANA DI 
BORRELLO   150.000,00  B 150.000,00

LAPPANO 100.000,00    B 100.000,00

LIMBADI   75.000,00  B 75.000,00

LIMBADI   125.000,00  B 125.000,00



Beneficiario somme 2021 
impegnate nel 

somme 2021 da 
impegnare nel 

somme 
2022

somme 
2023

Tipo 
intervento 

Totale 
(euro)

LOCRI  150.000,00   B 150.000,00

LOCRI   300.000,00  C 300.000,00

LUNGRO 180.000,00    C 180.000,00

MAJERA'   100.000,00  B 100.000,00

MAMMOLA  125.000,00 125.000,00  B 250.000,00

MANDATORICCIO   100.000,00  C-TER 100.000,00

MANGONE   100.000,00  B 100.000,00

MARANO MARCHESATO   100.000,00  C 100.000,00
MARINA DI GIOIOSA 
IONICA  150.000,00 150.000,00  B 300.000,00

MENDICINO   50.000,00  C-TER 50.000,00

MOLOCHIO  110.000,00   B 110.000,00

MONTAURO   200.000,00  B 200.000,00

MONTEPAONE   100.000,00 1.500.000,00 B 1.600.000,00

MORMANNO   180.000,00  C-TER 180.000,00

MONTEGIORDANO   150.000,00  B 150.000,00

MOTTAFALLONE   100.000,00  C-TER 100.000,00

MOTTA SAN GIOVANNI   400.000,00 600.000,00 B 1.000.000,00

MOTTA SANTA LUCIA   50.000,00 25.000,00 B 75.000,00

NICOTERA   200.000,00  B 200.000,00

OPPIDO MAMERTINA  150.000,00 150.000,00  C 300.000,00

ORSOMARSO 100.000,00    B 100.000,00

PALLAGORIO   130.000,00  C-TER 130.000,00

PALUDI   100.000,00  B 100.000,00

PAOLA   200.000,00  C-TER 200.000,00

PAPASIDERO   150.000,00  C 150.000,00

PIANE CRATI   100.000,00  B 100.000,00

PIZZONI   100.000,00  B 100.000,00

PLACANICA   1.000.000,00  C-QUATER 1.000.000,00

PRAIA A MARE   100.000,00  B 100.000,00

ROCCA DI NETO   150.000,00 150.000,00 B 300.000,00

ROCCABERNARDA   50.000,00  C 50.000,00

ROGHUDI   175.000,00  C 175.000,00

ROSARNO   250.000,00  B 250.000,00

S.ILARIO DELLO IONIO   250.000,00  C-TER 250.000,00

SAN DONATO DI NINEA   100.000,00  C 100.000,00

SAN FILI   100.000,00  B 100.000,00
SAN GIORGIO 
ALBANESE   100.000,00  C-TER 100.000,00

SAN GIOVANNI IN FIORE   250.000,00  B 250.000,00

SAN GIOVANNI IN FIORE  50.000,00   C 50.000,00
SAN GREGORIO 
D'IPPONA   100.000,00  B 100.000,00

SAN LUCA   400.000,00 450.000,00 A 850.000,00

SAN LUCIDO 100.000,00    C 100.000,00
SAN MARCO 
ARGENTANO   150.000,00  B 150.000,00
SAN PIETRO IN 
AMANTEA   200.000,00  B 200.000,00
SAN VINCENZO LA   100.000,00  B 100.000,00



Beneficiario somme 2021 
impegnate nel 

somme 2021 da 
impegnare nel 

somme 
2022

somme 
2023

Tipo 
intervento 

Totale 
(euro)

COSTA

SANGINETO   150.000,00  B 150.000,00

SANT’AGATA D’ESARO   100.000,00  B 100.000,00

SANT'AGATA D'ESARO   75.000,00  C-TER 75.000,00

SANTA CATERINA 
ALBANESE   100.000,00  B 100.000,00

SANTA CATERINA 
ALBANESE   100.000,00  B 100.000,00

SANTO STEFANO IN 
ASPROMONTE 150.000,00  150.000,00  A 300.000,00

SCALEA   100.000,00  B 100.000,00

SCIDO 69.700,00    C-TER 69.700,00

SCIDO   100.000,00  B 100.000,00

SELLIA MARINA   100.000,00  B 100.000,00

SERRA SAN BRUNO   200.000,00  B 200.000,00

SERRA SAN BRUNO    300.000,00 C-TER 300.000,00

SERRATA  100.000,00 100.000,00  C 200.000,00

SERSALE   100.000,00  B 100.000,00

SIDERNO   200.000,00  C 200.000,00

SORIANO CALABRO   130.000,00  B 130.000,00

SQUILLACE   100.000,00  B 100.000,00

STALETTI'    100.000,00 B 100.000,00

STALETTI'    150.000,00 B 150.000,00

STALETTI'   200.000,00  C-TER 200.000,00

STRONGOLI   250.000,00  C 250.000,00

TAURIANOVA  100.000,00 300.000,00 600.000,00 B 1.000.000,00

TERRAVECCHIA   80.000,00  C 80.000,00

TROPEA   200.000,00  B 200.000,00

VAZZANO   350.000,00  B 350.000,00

VERZINO 50.000,00    B 50.000,00

VIBO VALENTIA 175.000,00  200.000,00  B 375.000,00

VIBO VALENTIA   100.000,00 300.000,00 B 400.000,00

VILLA SAN GIOVANNI   225.000,00 225.000,00 C 450.000,00

VILLAPIANA 100.000,00    B 100.000,00

VILLAPIANA   350.000,00  C-TER 350.000,00

ZAMBRONE   200.000,00  A 200.000,00

ZUNGRI   100.000,00  B 100.000,00
PROGRAMMA STRADE 
( Decreto n. 9119/2021, n. 
9539/ 2021 e n. 
10706/2021)    

14.032.700,0
0 B

14.032.700,0
0

Totale 3.853.991,77 2.167.008,31
19.401.000,0

0
18.932.700,0

0  



Tabella 2- ANNUALITA’ 2024-2034
Tipologia di intervento Importo 

assegnat
o
%

Dipartimento competente

Riduzione del rischio idrogeologico 15% Infrastrutture e Lavori Pubblici

Interventi sulla viabilità 25% Infrastrutture e Lavori Pubblici

Messa in sicurezza di edifici pubblico 15% Infrastrutture e Lavori Pubblici

Messa in sicurezza e sviluppo di sistemi di trasporto pubblico 
collettivo

10%
Infrastrutture e Lavori Pubblici/

Turismo Marketing territoriale e mobilità
Rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti 
rinnovabili

10%
Infrastrutture e Lavori Pubblici/

Sviluppo economico 
Infrastrutture sociali 10% Infrastrutture e Lavori Pubblici

Bonifiche Ambientali 15% Territorio e tutela dell’ambiente

 


	Deliberazione n. ________ della seduta del ____________________.

